
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία Δ.15/Δ΄/71184/1.8.2023 υπουργικής απόφα-
σης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφο-
ρών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πυρκαγιές» (Β΄ 4933).

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας Navios Transshipment 
Management Inc. που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡ-
ΣΑΛ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.15/Δ΄/75452 (1)
   Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-

χεία Δ.15/Δ΄/71184/1.8.2023 υπουργικής απόφα-

σης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφο-

ρών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 

πληγέντες από πυρκαγιές» (Β΄ 4933).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 

(Α΄ 196).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), ιδίως δε την 
παρ. 4 του άρθρου 1.

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Το άρθρο 32 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α΄ 168).

8. Την υπ’ αρ. 65928/13.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β΄ 4526).

9. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ΄/71184/1.8.2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
«Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις 
και παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από πυρ-
καγιές» (Β΄ 4933).

10. Την υπό στοιχεία Α.1115/27.7.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση καταβολής και 
αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα 
φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023 στις 
Δημοτικές Κοινότητες Πύλης και Στεφάνης της Δημο-
τικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, στη Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του 
Δήμου Ελευσίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, στη Δημοτική Κοινότη-
τα Μάνδρας της Δημοτικής Ενότητας Μάνδρας και στη 
Δημοτική Κοινότητα Οινόης της Δημοτικής Ενότητας 
Οινόης του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Περιφερει-
ακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
στις Δημοτικές Κοινότητες Λουτρακίου - Περαχώρας και 
Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - Περα-
χώρας και της Δημοτικής Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων 
της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων της Περι-
φερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και στη Δημοτική Κοινότητα Κουβαρά της 
Δημοτικής Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, στις Δημοτικές Ενότητες Καμεί-
ρου, Ατταβύρου, Λινδίων, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, 
Πεταλούδων, Αφάντου, Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5269

59671



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59672 Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

Νοτίου Αιγαίου και Νότιας Ρόδου του Δήμου Ρόδου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, στο Δήμο Μεγαρέων της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής στη 
Δημοτική Κοινότητα Πλατανιστού της Δημοτικής Ενό-
τητας Καρύστου και στη Δημοτική Κοινότητα Κομίτου 
της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου Καρύστου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β΄ 4779).

11. Την υπό στοιχεία Α.1119/31-7-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση καταβολής και 
αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τις πυρκα-
γιές που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 2023 στη Δημοτική 
Κοινότητα Αετού της Δημοτικής Ενότητας Καρύστου του 
Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στις Δημοτικές Κοι-
νότητες Αλμυρού, Κροκίου και Πλατάνου της Δημοτικής 
Ενότητας Αλμυρού του Δήμου Αλμυρού, στις Δημοτικές 
Κοινότητες Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου και Αερινού της 
Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
και στις Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισω-
νίας, Νέας Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στις Δημοτικές Κοινό-
τητες Κασσιόπης, Σινιών και Νισακίου της Δημοτικής 
Ενότητας Κασσωπαίων, Δημοτικές Κοινότητες Λουτσών, 
Περίθειας και Λαυκίου της Δημοτικής Ενότητας Θιναλίου 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και στη 
Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότη-
τας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β΄ 4819).

12. Την υπό στοιχεία Α2337/18.7.2023 (ΑΔΑ: 
6Λ8Ν46ΝΠΙΘ-0ΚΑ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Κοινότητας Κουβαρά της Δημοτικής Ενότητας Κουβαρά 
του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανα-
τολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

13. Την υπό στοιχεία Α2359/18.7.2023 (ΑΔΑ:
9ΣΖΥ46ΝΠΙΘ-3ΞΖ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Λουτρακίου - Περαχώρας και Ισθμίας 
της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου Περαχώρας και της 
Δημοτικής Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων της Δημοτικής 
Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου - Πε-
ραχώρας-Αγίων Θεοδώρων της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

14. Την υπό στοιχεία Α2392/19.7.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΣΘΓ46ΝΠΙΘ-66Ε) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολι-
τικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Κοινότη-
τας Μάνδρας της Δημοτικής Ενότητας Μάνδρας και της 
Δημοτικής Κοινότητας Οινόης της Δημοτικής Ενότητας 
Οινόης του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

15. Την υπό στοιχεία Α2403/20.7.2023 (ΑΔΑ: 
6ΒΓ546ΝΠΙΘ-Β2Ζ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Ενοτήτων Καμείρου, Ατταβύρου και Λινδίων του 
Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

16. Την υπό στοιχεία Α2422/20.7.2023 (ΑΔΑ:
Ψ2ΡΩ46ΝΠΙΘ-0ΛΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής.

17. Την υπό στοιχεία Α2431/20.7.2023 (ΑΔΑ: 
9ΖΝ646ΝΠΙΘ-ΗΘΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Ενότητας Μαγούλας του Δήμου Ελευσίνας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής.

18. Την υπό στοιχεία Α2436/21.7.2023 (ΑΔΑ:
ΨΧΙΜ46ΝΠΙΘ-8ΙΦ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημο-
τικών Κοινοτήτων Πύλης και Στεφάνης της Δημοτικής 
Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

19. Την υπό στοιχεία Α2479/23.7.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ06746ΝΠΙΘ-ΤΒ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Ενότητας Νότιας Ρόδου του Δήμου Ρόδου της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου.

20. Την υπό στοιχεία Α2538/24.07.2023 (ΑΔΑ:
9ΑΨΙ46ΝΠΙΘ-ΚΦ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημο-
τικών Ενοτήτων Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλού-
δων, Αφάντου και Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου.

21. Την υπό στοιχεία Α2574/25.7.2023 (ΑΔΑ:
ΨΑΩΓ46ΝΠΙΘ-Ε2Ε) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Κοινότητας Πλατανιστού της Δημοτικής Ενότητας 
Καρύστου και της Δημοτικής Κοινότητας Κομίτου της 
Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου Καρύστου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

22. Την υπό στοιχεία Α2621/26.7.2023 (ΑΔΑ:
9ΕΘΖ46ΝΠΙΘ-Ζ49) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Κοινότητας Αετού της Δημοτικής Ενότητας Καρύστου 
του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύ-
βοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59673Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

23. Την υπό στοιχεία Α2649/27.7.2023 (ΑΔΑ: 
Ρ6Γ646ΝΠΙΘ-ΑΘ7) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Αλμυρού, Κροκίου και Πλατάνου της 
Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου Αλμυρού της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

24. Την υπό στοιχεία Α2652/27.7.2023 (ΑΔΑ: 
9ΛΛ846ΝΠΙΘ-3Ω8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Κασσιόπης, Σινιών και Νισακίου της 
Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων και των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου της Δημο-
τικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας 
της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.

25. Την υπό στοιχεία Α2658/27.7.2023 (ΑΔΑ:
6Τ7Ε46ΝΠΙΘ-ΡΔΠ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου και Αερι-
νού της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα 
Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

26. Την υπό στοιχεία Α2659/27.7.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΤΔ446ΝΠΙΘ-5ΩΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημο-
τικών Ενοτήτων Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, Νέας 
Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

27. Την υπό στοιχεία Α2689/28.7.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΤΔP46ΝΠΙΘ-8ΒΝ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Κοινότητας Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας 
Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

28. Την υπό στοιχεία 14721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/
17.8.2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάστα-
ση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: α) της 17ης 
και 18ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και 
Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 23ης 
Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, 
Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και γ) της 26ης Ιουλίου 
2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, Φθιώ-

τιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Μαγνησίας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄ 5142).

29. Τις από 31.7.2023 και 11.8.2023 εισηγήσεις της Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Κοινωνικής Αρωγής, δυνάμει της 
υπ’ αρ. 3 της 29ης.3.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλί-
ου (Α΄ 56), όπως ισχύει, και κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 13 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66).

30. Το υπ’ αρ. 75148/22.8.2023 εισηγητικό σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, βάσει 
της περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 34 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον προϋ-
πολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοιπούς φορείς υπο-
χρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης από την απώλεια εσό-
δων λόγω μη καταβολής των πρόσθετων τελών, τόκων, 
λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων, αλλά και από 
την καθυστέρηση είσπραξης των τρεχουσών ασφαλι-
στικών εισφορών, η οποία δεν είναι εφικτό να εκτιμηθεί 
καθώς δεν είναι γνωστός εκ των προτέρων ο αριθμός 
των επιχειρήσεων, εργοδοτών και ασφαλισμένων, που 
θα υπαχθούν στην εν λόγω ρύθμιση και το γεγονός ότι 
από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

32. Το γεγονός ότι οι πυρκαγιές επέφεραν σημαντικές 
επιπτώσεις στη γενικότερη κοινωνική και οικονομική 
ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους, αποφασίζουμε:

Η υπό στοιχεία Δ.15/Δ΄/71184/1.8.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανα-
στολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και 
παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από πυρ-
καγιές» (Β΄ 4933) τροποποιείται και αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 1
Προσδιορισμός πληγείσας περιοχής 
και υπαγόμενων προσώπων

Η παρούσα εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις, εργοδότες 
και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκα-
τάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις κάτωθι περιοχές, 
οι οποίες επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθη-
καν εντός του μηνός Ιουλίου 2023, ανεξαρτήτως επέλευ-
σης υλικής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους:

i. Στις Δημοτικές Κοινότητες Πύλης και Στεφάνης της 
Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανά-
γρας της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας,

ii. στη Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του Δήμου Ελευ-
σίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής,

iii. στη Δημοτική Κοινότητα Μάνδρας της Δημοτικής 
Ενότητας Μάνδρας και στη Δημοτική Κοινότητα Οινόης 
της Δημοτικής Ενότητας Οινόης του Δήμου Μάνδρας- 
Ειδυλλίας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής,

iv. στις Δημοτικές Κοινότητες Λουτρακίου - Περαχώ-
ρας και Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59674 Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

Περαχώρας και της Δημοτικής Κοινότητας Αγίων Θεο-
δώρων της Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου,

v. στη Δημοτική Κοινότητα Κουβαρά της Δημοτικής 
Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού, στη Δημοτική 
Κοινότητα Καλυβίων - Θορικού της Δημοτικής Ενότητας 
Καλυβίων - Θορικού και στη Δημοτική Κοινότητα Σαρω-
νίδας της Δημοτικής Ενότητας Σαρωνίδας του Δήμου 
Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής,

vi. στις Δημοτικές Ενότητες Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδί-
ων, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, Αφάντου, Αρ-
χαγγέλου του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και στη Δημοτική 
Ενότητα Νότιας Ρόδου του Δήμου Ρόδου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου,

vii. στο Δήμο Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής,

viii. στη Δημοτική Κοινότητα Πλατανιστού της Δημο-
τικής Ενότητας Καρύστου και στη Δημοτική Κοινότητα 
Κομίτου της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου 
Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

ix. στη Δημοτική Κοινότητα Αετού της Δημοτικής Ενό-
τητας Καρύστου του Δήμου Καρύστου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

x. στις Δημοτικές Κοινότητες Κασσιόπης, Σινιών και 
Νισακίου της Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων και στις 
Δημοτικές Κοινότητες Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου 
της Δημοτικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων,

xi. στις Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού, Κροκίου και 
Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού, στις Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου, Αγίου 
Γεωργίου και Αερινού της Δημοτικής Ενότητας Φερών 
του Δήμου Ρήγα Φεραίου και στις Δημοτικές Ενότητες 
Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, Νέας Αγχιάλου και Μακρυ-
νίτσας του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

xii. στη Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημο-
τικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Άρθρο 2
Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις 
ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και 
καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα του 
άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υπο-
χρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοι-
νωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Αυγούστου 2023, μαζί 
με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις 
της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για δύο (2) μήνες, αρχής γενομένης 
από την 1η Αυγούστου 2023, η καταβολή των τρεχου-
σών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 
καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρί-
σεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε 
άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφο-
ρών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα 
αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και 
λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή 
τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α΄ 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του 
άρθρου  1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται 
σε απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος 
της περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν 
από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον 
τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των καταλο-
γισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις 
περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακα-
νονισμό μπορεί να υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του 
μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων, 
όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, ερ-
γοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα 
από το εδάφιο β΄ της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με την προϋπόθεση 
καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των 
αναλογούντων πρόσθετων τελών εκπρόθεσμης κα-
ταβολής.

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων  α΄ 
και β΄ εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώ-
δεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες 
δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου 
μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το 
ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται 
σε πενήντα (50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρού-
σας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση. Η 
αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας 
μπορεί να υποβληθεί εντός του διμήνου της αναστολής, 
ήτοι μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2023.

3. Ειδικώς για τα πρόσωπα των περιπτώσεων vi, x, xi, 
xii του άρθρου 1, η αναστολή της παρ. 1β έχει διάρκεια 
έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης της 1ης Αυγούστου 2023 
και η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της πα-
ρούσας σύμφωνα με την παρ. 2 μπορεί να υποβληθεί 
εντός του εξαμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η 
Ιανουαρίου 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59675Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

Άρθρο 3
Συνέπειες της ρύθμισης

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής 
τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά 
το διάστημα της αναστολής, όσο και κατά το διάστημα 
της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμεροι.

2. Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά 
το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τη-
ρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών 
μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 
που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 
που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη 
ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρε-
ται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατα-
σχέσεις εις χείρας τρίτων πριν την υπαγωγή στη ρύθμι-
ση του παρόντος, λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη 
τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του 
α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού 
αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορι-
σμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται 
το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και 
αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή 
διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά 
εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Δεν υποβάλλονται αιτήσεις για προσωπική κρά-
τηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του 
ν. 2065/1992. Επίσης, αποσύρονται οι υποβληθείσες αι-
τήσεις, διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών απο-
φάσεων και δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 7 του 
άρθρου 21 του ν. 1902/1990, που αφορούν το μέτρο της 
απαγόρευσης εξόδου από τη χώρα των οφειλετών και 
ανακαλούνται οι ήδη επιβληθείσες απαγορεύσεις για όσο 
διάστημα είναι συνεπείς με τους όρους της ρύθμισης.

δ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση 
της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι κατα-
τεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες 
που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4
Απώλεια της ρύθμισης

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του 
άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης.

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες 
συνέπειες: 

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του 

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων τόκων, 
πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα.

Άρθρο 5
Στοχευμένες ρυθμίσεις για ζημιωθέντες
σε πληγείσες περιοχές

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1, πλην των περιπτώσεων 
vi, x, xi, xii αυτού, τα οποία έχουν αποδεδειγμένα υπο-

στεί ζημίες και πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική 
βεβαίωση της Περιφέρειας μπορούν να υπαχθούν με 
αίτησή τους στις ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 2256/1994, όπως ισχύει.

2. Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος υπαγωγής στη 
ρύθμιση της παρ. 1, από πρόσωπα τα οποία έχουν ήδη 
υπαχθεί στις ρυθμίσεις του άρθρου 2, η ρύθμιση του 
άρθρου 2 διακόπτεται, και η οφειλή καθώς και οι δόσεις 
επανυπολογίζονται με βάση τις ρυθμίσεις της παρ. 1.».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5735/59168/2023 (2)
    Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας Navios Transshipment 

Management Inc. που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡ-

ΣΑΛ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1 αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄ του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υπο-
δομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59676 Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114), 

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15), 

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 
(Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 
(Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της 
υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) κοινής αποφάσε-
ως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 592501534953 1213 0026 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 22 Ιουνίου 2023 και 4 Αυγούστου 2023 αιτή-
σεις της εταιρείας Navios Transshipment Management 
Inc., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας Navios Transshipment 
Management Inc. που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και 
την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλω-
ση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-
ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 
και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών 
ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή 
μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μί-
σθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 
δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ΄ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το γραφείο ή υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59677Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο γραφείο ή υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία Navios Transshipment Management Inc. 

που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη 
μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυν-
ση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει γραφείο ή υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του γραφεί-
ου ή υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 

των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59678 Τεύχος B’ 5269/30.08.2023

ή καταργήσεως του γραφείου ή υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο γραφείο ή υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει γραφείο ή 
υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του γραφείου ή υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052693008230008*


		2023-08-30T23:06:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




